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Abstrakt
Práce se zaměřuje na implementaci sys-
tému, který má usnadnit a částečně au-
tomatizovat administraci spojenou s účet-
nictvím malých spolků. Systém se připo-
juje do bankovního API Fio banka, a.s. a
stahuje si informace o transakcích v ban-
kovním účtu. Systém má mikroservisní
architekturu a využívá cloud-native tech-
nologie. Práce sestává ze šesti částí. Na
začátku se nachází úvod. Druhá část se
zabývá analýzou a nastíněním problému,
třetí řeší návrh systému jako takového,
čtvrtá popisuje popis implementace a pro-
blematiku s ní spojenou. Pátou částí je
pak kapitola Testování, která obsahuje po-
pis průběhu testování a poslední část je
závěr, který shrnuje celou práci.

Klíčová slova: Javascript, Java,
React.js, Spring, REST API, Apache
Kafka, microservisní architektura, účetní
systém

Školitel: Ing. Martin Komárek

Abstract
The thesis focuses on the implementation
of a system which should help and auto-
mate administration connected with an
accounting of small to medium organiza-
tions. The system uses the bank API of
Fio Banka a.s. for downloading payments.
The system is built based on microser-
vice architecture and uses cloud-native
technologies. The thesis consists of six
chapters. The first one is the introduc-
tion. The second chapter focuses on the
analysis of the problem, the third one is
a description of system design, the fourth
one describes the implementation process
and the fifth one is a chapter about testing
of the system. The last chapter summa-
rizes the whole thesis.

Keywords: Javascript, Java, React.js,
Spring, REST API, Apache Kafka,
microservice architecture, accountings
system

Title translation: Cloud native
payment checker application
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Kapitola 1
Úvod

Mnoho neziskových organizací a spolků řeší problémy s placením členských
příspěvků. Účetní těchto spolků často vedou různé evidence svých členů v Ex-
celových tabulkách a musí manuálně dohledávat platby ve výpisu bankovního
účtu. Během těchto manuálních činností může docházet k chybám. Zároveň
musí účetní jednotlivě oznamovat všem plátcům, že od nich očekává platby
případně, že se zpozdili se zaplacením svých příspěvků.

Cílem práce je analyzovat, navrhnout a implementovat systém založený
na bázi nativních cloudových technologií a mikroservisní architektury pro
použití v účetnictví neziskových organizací.

V posledních deseti letech distribuované systémy opouštějí velké monolitické
systémy a zaměřují se spíše na menší,samostatné mikroslužby[1]. Výhodou
využití mikroslužeb je především modulárnost a snadná horizontální škálo-
vatelnost. Díky modulárnosti lze dílčí části systému spravovat nezávisle na
sobě, což usnadňuje vývoj systému, následné testování a případné změny v ar-
chitektuře. Horizontální škálovatelnost se vyznačuje přidáním více procesů,
mezi kterými se rozdělí příchozí požadavky. Velkým systémům jako je např.
Netflix to umožňuje pružně reagovat na změny zatížení jejich aplikace[2].

Cloud native infrastruktura je základním stavebním kamenem pro běh
cloud native aplikací[3]. Cloud native aplikace jsou kolekcemi malých nezávis-
lých volně vázaných služeb. Přinášejí byznysové výhody pro systémy, které
prosperují z rychlého zakomponování uživatelské zpětné vazby. Cloud native
přístup k vývoji aplikací je účinným způsobem jak zrychlit vývoj nových
aplikací, optimalizaci stávajících a jejich propojení[4].

V první části dokumentu je vedena analýza a návrh řešení problémů podle
předem definovaných funkčních požadavků. Dále je představena implementace
návrhu řešení a na kterém jsou proveden vývojové testy.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole rozeberu byznysové požadavky, tedy co by systém měl dělat.
Vysvětlím zde jaké objekty z reálného světa systém bude sledovat a jaké jsou
mezi nimi vztahy. Všechny požadavky a návrhy vycházely z konzultací se
zadavatelem.

2.1 Byznysový model

V rámci řešení problému, je třeba rozlišovat různé entity a zjistit jejich vztahy.
K tomu může sloužit byznysový model entit, který se nachází na obrázku 2.1.

Organizace. Organizace představuje v systému spolek nebo firmu, například
si pod tím lze představit školní družinu, zahrádkářský spolek a nebo řemeslný
obchod. Jediným atributem organizace je její název.

Bankovní účet. Jedná se o bankovní účet organizace, se kterým bude systém
spojený a ve kterém budou sledovány příchozí platby. Účet je definovaný
jménem a bankovním tokenem, který si uživatel vygeneruje u své banky[5].
Systém si díky tomuto tokenu dokáže sám zjistit číslo bankovního účtu, se
kterým je token spojený.

Platební předpis. Platební předpis je možné přirovnat k faktuře. Obsahuje
e-mailovou adresu splátce, předmět platby, částku platby a variabilní symbol
na základě kterého bude platební předpis spojen s bankovní transakcí.Zároveň
je třeba držet nějaký stav předpisu, aby bylo jasné, zdali je zaplacený či
nikoli. Platební předpisy jsou pak sdružovány do platebních balíčků. Příklady
platebních předpisů můžou být např. měsíční členský poplatek, čtvrtletní
poplatek za družinu nebo objednávka služby či produktu.

Platební balíček. Je souborem platebních předpisů, který je svázaný s ban-
kovním účtem organizace. Je v něm definovaný datum splatnosti, datum
startu, kontaktní osoba a stav balíčku. Datum splatnosti je termín, po kterém
budou plátci nezaplacených platebních předpisů odeslány e-mailové notifikace
s urgencí o zaplacení.

3

2. Analýza .......................................

Obrázek 2.1: Byznysový model entit

2.2 Hlavní systémové procesy

Na základě konzultací se zadavatelem bylo definováno několik procesů, které
systém musí provádět. Specifikace požadavků byla iterativní. Na obrázcích
v následující kapitole jsou finální verze stavových diagramů systémových
procesů.

2.2.1 Stažení transakcí z bankovního systému

Systém stahuje seznam transakcí (obr. 2.2) z bankovního API. Akce je vyvo-
lávána buď manuálně uživatelem, anebo automaticky jednou za den v 17.00.
Stažené transakce jsou následně porovnány s uloženými transakcemi pomocí
atributu ID. Když se jedná o novou, ještě neuloženou transakci, systém jí
uloží. V opačném případě je transakce odfiltrována. V případě, že transakce
neobsahuje variabilní symbol, je automaticky označena jako „nespárovatelná“.
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............................... 2.2. Hlavní systémové procesy

Obrázek 2.2: Procesní diagram stahování transakcí z bankovního systému.

2.2.2 Vytvoření platebního předpisu

Systém umožňuje uživateli vytvářet platební předpisy (obr. 2.3). Po odeslání
formuláře k vytvoření platebního předpisu se systém pokusí nově vytvo-
řený platební předpis spárovat s již uloženými transakcemi (viz. 2.2.3). Při
úspěšném spárování a zaplacení celého předpisu systém odešle notifikaci o za-
placeném předpise. V opačném případě odešle notifikaci o očekávané platbě,
která obsahuje částku, číslo účtu, datum splatnosti a předmět platby.

Obrázek 2.3: Procesní diagram vytvoření nového platebního přepisu.

2.2.3 Párování transakcí s platebními předpisy

Systém usnadňuje administraci spojenou s účetnictvím, a to pomocí procesu
automatického párování stažených transakcí s platebními předpisy (obr. 2.4).
Tento proces se spouští po stažení nových transakcí z bankovního účtu. Sys-
tém se pokusí spárovat bankovní transakce s ještě nezaplacenými platebními
předpisy z aktivních platebních balíčků. Párování transakce s předpisem se
provádí pomocí shodného variabilního symbolu. Nejdříve se provede páro-
vání nad transakcemi, které přišly na bankovní účet v časovém intervalu
mezi začátkem a dnem splatnosti platebního balíčku. Takto spárované trans-
akce s platebními předpisy jsou v případě plného zaplacení označeny jako

5

2. Analýza .......................................
„zaplacené včas“. V případě, že došlo k přeplatku platebního předpisu je
platební přepis přeplacený, je označen štítkem jako „přeplacené“. V obou
případech je platební předpis vyřazen z předpisů, které se pokusí systém
v příštím párovacím procesu spárovat. V případě, že nedojde k úhradě celého
platebního předpisu, je označen jako „nedoplacené“. Takovýto předpis není
vyřazený z budoucích párovacích procesů. Poté se celý proces spustí znovu, ale
mezi párované transakce, budou vybrány transakce, které přišly po datu splat-
nosti platebního balíčku. Platební předpisy, které zaplacené během tohoto
kola párování, budou označeny jako „pozdní“. Každému plátci platebního
předpisu, který byl nově označený jako „zaplacené“ nebo „přeplacené“ je

[…]

nost připojení bankovního účtu jiných bank než je jenom Fio Banka a.s. a
dále na nemožnost editace platebních příkazů. Zbylé připomínky byly shodné
s případy užití s nižší prioritou, které nebyly implementovány. Konkrétně
případy užití z kap. 2.3.12, 2.3.15 a 2.3.16.
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Kapitola 6
Závěr

Cíl vytvořit cloud native aplikaci pro kontrolu plateb byl splněn. Všechny body
ze zadání byly splněny. Vzniklý systém umožňuje uživatelům vytvořit si svojí
vlastní organizaci a připojit jí k existujícím bankovním účtům u Fio Banka a.s.
Pro každý bankovní účet může majitel organizace vytvářet platební balíčky,
a uvnitř nich jednotlivé platební předpisy. Systém pak dokáže samostatně
stahovat transakce z bankovního účtu, kontrolovat stavy platebních předpisů
a odesílat emailové notifikace s odpovídajícími stavy platebních předpisů. Při
založení nového platebního předpisu v již aktivovaném platebním balíčku
odesílá notifikaci plátci s informacemi o platbě, která je po něm vyžadovaná.
Při zaplacení odesílá notifikaci o přijaté platbě, a v případě, že nepřijde
platba na bankovní účet do data splatnosti platby, je uživatel upozorněn
připomínkovou notifikací. V backendu systému jsou zároveň připravené funkce
pro správu přístupových práv k jednotlivým organizacím.

Zároveň jsem zjistil, že pro vracení nespárovaných plateb je vždy třeba
uživatelská autorizace, a tudíž tento proces lze automatizovat pouze částečně,
což nedává pro tento projekt smysl.

6.1 Budoucnost systému

V budoucí verzi systému je potřeba vyřešit šifrování přístupových tokenů
k bankovním účtům, jelikož momentálně jsou ukládány jako obyčený textový
řetězec. Jednou z variant by mohlo být použití asymetrické šifry (např.
RSA), která by již při odeslání zašifrovala token pomocí veřejného klíče.
Takto zašifrovaný token by byl následně uložen do databáze a byl předáván
zašifrovaný do mikroslužby stahující transakce z banky. Tato mikroslužba by
pak měla jako jediná privátní klíč, kterým by bankovní tokeny dešifrovala.
Toto řešení by stále nebylo ideálním, ale rozhodně by se tak dalo zabránit
případným únikům nezašifrovaných tokenů, jelikož klíč od zašifrování by byl
na jiném místě než samotný token.

Předmětem dalších prací by bylo upravení systému tak, aby byla více
uživatelsky použitelná i na mobilních zařízeních a zařízení přístupu do PSD2
API, díky kterému by pak bylo snadné využívat i bankovní systémy jiné než
Fio Banka a.s.

Mezi další případná rozšíření je třeba neopomenout zbývající neimplemen-
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tované případy užití, které jsou schopné přinášet cílovým uživatelům další
hodnotu. Hlavním kandidátem pro další verzi je správa přístupů do organi-
zací a možnost nastavení koeficientu pro výpočet penále pozdně zaplacených
plateb, o který by byla nezaplacená částka vždy v pravidelných intervalech
navýšena.

Kvůli časové náročnosti nebyly řádně provedeny uživatelské testy, které by
mohly přinést další užitečné informace a zpětnou vazbu k fungování systému.
Zároveň by bylo pro budoucí růst aplikace vhodné vytvoření více automa-
tických testů, které by částečně zaručovaly že nové verze systému neohrozí
již dříve fungující části kódu. V rámci dalšího testování bych doporučil je-
den z nástrojů HotJar a nebo SmartLook, které by poskytovaly informace
o interakcích uživatelů se systémem.
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Příloha A
Přiložené soubory

Odevzdávané soubory:

frontend.zip - zdrojové kódy frontendu (kap. 4.1)

notificator.zip - zdrojové kódy notifikační mikroslužby (kap.4.2.3)

bank_downloader_service.zip - zdrojové kódy mikroslužby na staho-
vání bankovních transakcí (kap. 4.2.4)

payment_checker_service.zip - zdrojové kódy mikroslužby na páro-
vání plateb (kap. 4.2.5)

postman_collection.json - kolekce testů do nástroje Postman (kap.
5.1.2)

41

Úvod
Analýza
Byznysový model
Hlavní systémové procesy
Stažení transakcí z bankovního systému
Vytvoření platebního předpisu
Párování transakcí s platebními předpisy

Případy užití
Registrovat uživatele
Přihlásit uživatele
Odhlásit uživatele
Vytvořit organizaci
Upravit organizaci
Přidat bankovní účet
Upravit bankovní účet
Změnit bankovní token
Vytvořit platební balíček
Upravit platební balíček
Vytvořit platební předpis
Upravit platební předpis
Stáhnout platby a spustit párování
Zobrazit detail transakce
Vytvořit hromadně platební předpisy z CSV
Manuálně spárovat transakci s platebním předpisem
Zkopírovat platební balíček
Exportovat platební balíček
Nastavit uživatelská práva v organizaci
Nastavení penále pozdně zaplacených plateb

Bankovní API
Vracení nespárovaných plateb
Výpočet penále opožděných plateb
Práce na projektu

Návrh systému
Zvažované technologie
Platforma

Architektura
Frontend
Backend
Služba správy uživatelů a správy přístupu
Databáze
Apache Kafka

Třídy

Implementace
Frontend
TypeScript
Knihovny
Struktura aplikace
Přihlašování

Backend
Spring a Spring Boot
Apache Kafka
Notifikační mikroslužba
Mikroslužba stahující transakce z banky
Mikroslužba na párování plateb

Shrnutí implementace
Frontend
Backend

Testování
Metody testování
Smoke testy
Testování API - Postman
Jednotkové testy
UX testování

Testovací scénáře automatických testů
Scénáře jednotkových testů

Závěr testování

Závěr
Budoucnost systému
