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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Jiří Pazdera
Jméno autora: Cloud native aplikace pro kontrolu plateb
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější. Student měl vytvořit kompletní klient-server webovou aplikaci, která má být
napojena na standardizované bankovní rozhraní (API).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Hlavní body zadání byly splněny. Doplňková funkce pro vracení nespárovaných plateb nebyla po analýze
realizována. Funkce pro výpočet penále byla navržena, není ale jasné, proč nebyla implementována, jak je
zmíněno v závěru práce. Tato funkce ale není zásadní pro funkčnost aplikace.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup považuji za správný. Na základě analýzy student navrhl a implementoval výslednou aplikaci.
V průběhu implementace korektně využíval různé druhy testů k redukci chyb.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Výsledná aplikace je korektně implementována a využívá vhodné architektonické návrhové vzory. Student také
využil vhodné knihovny a mechanismy nasazení. Text práce po odborné stránce sráží několik problémů. Jednak
v rámci analýzy technických řešení student porovnával pouze cloud platformy a ne vlastní knihovny, nástroje a
nebo aplikace, které následně využil (např. proč použil Apache Kafka a ne jiný nástroj). Dále se student dopustil
nepřesností v popisu, např. tvrdí, že lze použít RabbitMQ jako SQL databázi (strana 23)? Celkově student mohl
detailněji popsat implementaci mikroslužeb (kapitoly 4.2.3 a 4.2.4).
Zdrojový kód by měl být lépe okomentovaný, aby se dal dále rozvíjet. Taktéž student detailněji nepopsal způsob
kompilace a nasazení celé klient-server aplikace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce odpovídá zvyklostem a je dobře čitelná. Nicméně, v některých aspektech mohl být text
zpracován lépe. Text obsahuje malé množství gramatických a syntaktických chyb. Kombinace pojmů v českém a
anglickém jazyce by měla preferovat české názvy, viz např. „ukládat do topiků (témat) jako jednotlivé eventy
(události). Obrázek 4.1 má špatný popisek. Kapitola 3.3 působí nedokončeně. Student v textu oznamuje, že
představí třidy, činí tak ale pouze formou diagramu bez dalšího popisu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány vhodně vzhledem k řešené doméně zadání.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student předvedl, že je schopen využít znalosti získané z výuky a praxe při realizaci komplexní webové aplikace
typu klient-server. Kvalitu práce sráží slabší text bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:
Proč nelze balíček aktivovat rovnou při vytvoření?
Proč aplikace automaticky odhlašuje uživatele?
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